
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale di Committenza

(U.R.C.) - Sezione Territoriale di TRAPANI

 
 Gara Unica per l'affidamento del Servizio di Spazzamento, Raccolta e trasporto

allo smaltimento, trattamento e recupero dei rifiuti solidi urbani differenziati
e indifferenziati, compresi quelli assimilati e altri servizi di igiene pubblica nel Territorio

della SRR Trapani Provincia Sud Scpa - Ambito Territoriale Ottimale n. 18 - Comuni di
Castelvetrano, Petrosino, Campobello di Mazara, Vita.

 CUP G99I25001850004 - CIG B9CDB3E91A - B9CDB3F9ED - B9CDB40AC0 - B9CDB41B93 – 
Cod. gara n. 3052

DETERMINA   DI       P R O R O G A       TERMINI  N.              del                       

*************

Il Dirigente del Servizio Provinciale dell'U.R.C. di Trapani

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2000;
Visto il D.Lgs. n.165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii. ed i relativi allegati;
Vista la  L.R. 12/07/2011 n. 12, così  come modificata dalla  L.R. 12/10/2023 n.  12, che ha recepito le

disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii. e dall’art.122 della L.R. 3/2024;
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici);
Visto il D.D.G. n. 312 del 03/03/2025 con il quale è stato conferito al dott. Rosario Accardo l'incarico di

Dirigente del Servizio Territoriale della Centrale Unica di Committenza  Regionale (U.R.C.) di Trapani,
con decorrenza 03/03/2025;

Vista   la nota prot. 1022/2025 del 09/06/2025, acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 71620 del
10/06/2025,  con  la  quale  la  SRR  TRAPANI  PROVINCIA  SUD Scpa  ha  trasmesso  l’istanza  per
l’espletamento  della procedura di gara in oggetto;  

Considerato che per l’espletamento delle procedure di gara, in linea con il contenuto della Parte II – Della
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti del D.Lgs. 36/2023, questa Centrale di Committenza ha
utilizzato  la  Piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  SITAS-TG  della  Regione  Siciliana  per
l’affidamento in oggetto;

Visto che la procedura di gara in argomento è stata pubblicata sulla GUCE in data 26/12/2025 e sul portale
ANAC in data 30/12/2025, oltre che sul sito della SRR TRAPANI PROVINCIA SUD Scpa, prevedendo i
seguenti termini di gara:
● termine ultimo presentazione offerte: 12/02/2026 ore 14.00
● prima seduta della Commissione di Gara: 18/02/2026 ore 10.00

Pietro.Mirrione
Font monospazio
58

Pietro.Mirrione
Font monospazio
09/02/2026



Considerato che in data 04/02/2026 è pervenuta, a questo Ufficio ed alla stazione appaltante SRR TRAPANI 
PROVINCIA SUD Scpa, una richiesta di proroga dei termini di presentazione delle offerte da parte di 
un  potenziale  partecipante  alla  procedura  di  gara,  il  quale  afferma  che  le  risposte  ad  alcuni  
chiarimenti hanno inciso in maniera sostanziale su “elementi essenziali dell’appalto sotto il profilo 
tecnico, economico e organizzativo”,  necessitando di un tempo maggiore per la formulazione di  
“offerte tecnicamente ed economicamente attendibili”; 

Considerato inoltre che, a seguito di tale richiesta di proroga dei termini di presentazione delle offerte, il 
RUP della  stazione  appaltante  ha  inviato una comunicazione  in  data  06/02/2026,  acquisita  al  
protocollo di questo Ufficio al n. 14698 del 06/02/2026, con la quale ha formulato la seguente  
risposta: 
“CONSIDERATO  che  la  procedura  di  gara  è  connotata  da  una  notevole  complessità  tecnica  
come dimostrato dalla circostanza e che sono pervenute, da parte dei potenziali concorrenti, molte 
richieste di chiarimenti sui  requisiti tecnici ed amministrativi  descritti nei  documenti gara e nel  
capitolato tecnico, cui comunque la S.A. ha fornito puntuali risposte”; 
VISTO le disposizioni di cui all’art. 92 del D.Lgs. 36/2023 ed ss.mm.ii.
CONSIDERATO che sulla base della istanza di proroga dei termini di scadenza di presentazione delle
offerte pervenuta da parte della Ditta omissis (rif. nota protocollo SRR Trapani Provincia Sud Scpa n.
350 del 04/02/2026 e nota protocollo della SRR Trapani Provincia Sud Scpa n. 364 del 04/02/2026)
interessata alla partecipazione, questa Stazione Appaltante, ritenute valide le motivazione addotte,
ha valutato positivamente l’opportunità di concedere un proroga del termine di scadenza per la pre -
sentazione delle offerte, in applicazione dei principi normativi e giurisprudenziali vigenti, al fine di
garantire la massima partecipazione, la parità di trattamento tra gli operatori economici e la for-
mulazione di offerte tecnicamente ed economicamente attendibili. 
Comunica, per le motivazioni sopra indicate, in relazione alla procedura oggetto, il proprio parere
favorevole alla concessione di una proroga dei termini di presentazione delle offerte.”

Tenuto conto  che successivamente alla  nota sopra citata della  SRR prot.  14698 del 06/02/2026, sono  
pervenute alla stazione appaltante, ulteriori due richieste di proroga dei termini di scadenza di  
presentazione  delle  offerte,  trasmesse  dalla  suddetta  stazione  appaltante,  ed  acquisite  al  
protocollo di questo Ufficio in data 06/02/2026 prot. 14748 e in data 09/02/2026 prot. 15146;

Ritenuto di condividere la proposta della Stazione appaltante di concessione di una proroga  dei termini di
presentazione delle offerte per le motivazioni sopra riportate, al fine di consentire la formulazione
di offerte congrue e ponderate e garantire la massima partecipazione e la parità di trattamento tra
gli operatori economici;

Ritenuto necessario ed urgente, quindi, considerata l'imminente scadenza del termine per la presentazione
delle offerte (fissato per il 12/02/2026), disporre il differimento sia del termine di presentazione
delle offerte che, conseguentemente, del termine della prima seduta della Commissione di Gara,
così  da  consentire  a  ogni  O.E.  di  poter  meglio  valutare  l'opportunità  di  partecipazione  alla
procedura di gara in oggetto, modificando i suddetti termini come di seguito indicato:
● termine ultimo presentazione offerte: 27/02/2026 ore 14:00
● prima seduta della Commissione di Gara:  05/03/2026 ore 10:00

Ritenuto di dover dare idonea pubblicità al presente provvedimento di differimento dei termini come sopra
indicati, attraverso la piattaforma Sitas-TG, nonché tramite la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea,  sul sito dell'ANAC, sul sito della SRR TRAPANI PROVINCIA SUD Scpa e sul sito
dell'Ufficio Regionale di Committenza di Trapani;

Ritenuto che la riapertura dei termini della procedura in oggetto sia necessaria per garantire la par condicio
tra le imprese partecipanti e la trasparenza della procedura;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
Art. 1 – E’ disposta la proroga del termine di presentazione delle offerte e, conseguentemente, anche  della

data della prima seduta della Commissione di Gara,  come di seguito indicato:
● termine ultimo presentazione offerte: 27/02/2026, ore 14:00;
● prima seduta della Commissione di Gara:   05/03/2026, ore 10:00.



E’  consentito  agli  operatori  che  hanno  già  presentato  l’offerta  di  ritirarla  ed  eventualmente  
sostituirla.

Art.  2 – E’  data idonea pubblicità al  presente provvedimento di  differimento dei  termini  come indicati
all’art.1 attraverso la piattaforma Sitas- TG, nonché tramite la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale
dell’Unione  Europea,  sul  sito  dell'ANAC,  sul  sito  della  SRR  TRAPANI  PROVINCIA  SUD  Scpa  e
dell'Ufficio Regionale di Committenza di Trapani.

Art. 3   –   Le modalità di presentazione delle offerte sono quelle previste dal disciplinare di gara.
 

             IL  Dirigente del Servizio
(Dott. Rosario Accardo)


		2026-02-09T12:44:18+0100
	ROSARIO ACCARDO




